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Peste o lună şi jumătate, „re-
voluţia din transportul public 
local“, anunţată de autorităţi, 
împlineşte un an. Un an de când 
gălăţenii folosesc biletul - cod QR, 
iar cardurile au luat locul abona-
mentelor pe hârtie. Din păcate, 
achiziţionarea de bilete sau reîn-
cărcarea cardurilor la automatele 
(TVM-urile) din staţii se transfor-

mă, de cele mai multe ori, în lote-
rie pentru gălăţeni. Şi asta pentru 
că, exact când au mai mare nevoie 
de bilet, aparatul fi e nu primeşte 
bancnote, ci doar monede, fi e nu 
acceptă plata cu cardul, fi e este 
complet nefuncţional. Iar în mij-
locul de transport validarea unei 
călătorii se transformă adesea în 
aventură.

Din perspectiva salariaţilor 
Transurb, care trebuie să menţi-
nă în stare de funcţionare aceste 
automate, este şi mai frustrant. 
Oamenii sunt nevoiţi să alerge 
dintr-o parte în alta a oraşului, 
iar TVM-ul pe care tocmai l-au 
repus în funcţiune poate ceda 
într-o zi sau peste o oră. Desigur, 
fi ecare zi de lucru poate fi  solici-

tantă, indiferent de domeniul de 
activitate, iar intenţia noastră nu 
este de a le plânge de milă sala-
riaţilor Transurb, ci de a arăta, şi 
din perspectiva lor, modul în care 
funcţionează „cel mai modern şi 
performant sistem de e-ticketing 
din ţară“ pe care ni l-au promis 
autorităţile. . Anca Melinte 

> pag. 07

Performantul sistem de ticketing, 
un fi asco
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O MINORĂ 

DISPĂRUTĂ, 

GĂSITĂ ACASĂ 

LA IUBIT
DEPISTATĂ. O mino-

ră, în vârstă de 16 ani, a cărei 

dispariţie a fost anunţată de 

către părinţi miercuri, 9 februarie, 

a fost găsită, duminică, acasă 

la iubitul său. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2022

03eveniment
Un deces și peste 
350 de infectări cu 
COVID-19, în 24 de ore

05eveniment
„Nu suntem proștii 
pământului!“, spun 
gălăţenii din Cantemir  

04eveniment
Licitaţii reluate 
pentru terminalul
din Port Bazinul Nou

Cel mai mare proprietar de 

mall-uri din România a cumpărat 

un teren de 17 hectare pe

strada Portului din Galaţi, 

pentru un proiect imobiliar mixt, 

a cărui construcţie va începe 

în 2023. . Cristinel Luca

. Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Şi nedescentralizaţi, 
şi cu banii luaţi!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

M
inisterul 
Transporturilor 
a semnat, recent, 

protocoale de colaborare între 
CNAIR, compania de drumuri 
aflată în subordinea sa, şi 
reprezentanţii mai multor 
consilii judeţene din ţară. Cum 
toţi semnatarii protocoalelor au 
fost membri ai aceluiaşi partid, 
informaţiile ajunse în spaţiul 
public au anunţat un triumf 
epocal.

Prezent la reuniune, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, şi-a pus 
semnătura pe trei documente, 
care vizează un drum expres 

între Galaţi şi Călăraşi (cu o 
conexiune la Autostrada A2), un 
drum de legătură între viitoarea 
Centură Mare a Galațiului și 
drumul expres Galați - Brăila, 
precum şi modernizarea a 40 
de kilometri din DN 25, între 
Galați și Tudor Vladimirescu. 
Cum Galaţiul a fost văduvit de 
infrastructură decenii la rând, 
existenţa acestor şosele ar fi  
extrem de utilă şi ne-ar ajuta să 
mai recuperăm câte ceva din 
diferenţele de dezvoltare faţă de 
judeţele din vest.

Întrebarea este cum vor fi  
fi nanţate drumurile, pentru 
că acesta este capitolul la 
care Galaţiul a suferit maxim 
până acum. Iar aici încep 
incertitudinile. Sub umbrela 
unei presupuse descentralizări, 

Dan Catalin

Predescu
ministrul Grindeanu a pasat 
realizarea studiilor de fezabilitate 
şi a documentaţiilor tehnice în 
curtea consiliilor judeţene, care 
le vor şi plăti, sub promisiunea că 
sumele cheltuite vor fi  recuperate 
din fonduri europene.

Dacă aruncăm o privire pe 
reţeaua TEN-T (şoselele de care 
Europa este interesată), se observă 
uşor că niciunul dintre drumurile 
nou „descentralizate“ nu 
fi gurează pe harta fi nanţărilor de 
până în 2042! Şi nu e vorba numai 
de Galaţi, ci de toate celelalte 
investiţii, care par hilare privite 
din curtea noastră (gen centura 
„faimosului“ oraş Băbeni), aşa 
cum probabil li se par altora cele 
trei şosele dorite de Galaţi.

Cum fonduri europene nu 
vor exista, iar parteneriatele 

maxime

“
Pentru unii, 

fericirea înseamnă 

să te relaxezi 

până la stratul             

de nesimţire

VASILE GHICA

sinaxar
15.02.2022

Sf. Ap. Onisim; Sf. Mc. Maioru

înapoi
Îmi căutam boneta prin casă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 M-a luat deoparte mama u

acum două seri. Mi-a zis că a 
văzut la televizor o știre destul 
de picantă. Mi-a transmis, nitam-
nisam, că va începe războiul. Eu 
mă întorceam dintr-un weekend 
cu munte. M-am prefăcut că-mi 
pasă, îmi căutam boneta prin 
casă.

I-am transmis părintelui meu u

(părintele 2, doamna Ursula!) că 
nu va fi  niciun război, că băieții 
mari ai planetei se vor înțelege 
până în ceasul al doisprezecelea. 
Sau așa sper, doar n-o fi  mâncat 
degeaba Macron tochitură 
rusească la Moscova, atunci când 
a stat în capul mesei kilometrice. 
Să-i fi e de bine!

O bătrână de 79 de ani din u

Ucraina învață să tragă cu arma, 

iar la întrebarea unui reporter 
NBC, a replicat ca pentru întreaga 
presă de pe Terra: „Și mama ta ar 
face-o.“ Firește, mamaia de lângă 
Kiev știa ce urmează să audă din 
gura curiosului și își învățase bine 
replica. Mama mea, de pildă, n-ar 
căuta loc în spatele unui pistol-
mitralieră, ea știe doar să se roage. 
Fiecare caută efi ciența în felul său.

Franța le recomandă  u

cetățenilor săi din Ucraina să 
își facă provizii de apă, hrană și 
benzină. Nimic despre alcool, se 
vede că Occidentul cam duce la 
ureche. Iar atunci când nimerește 
cavitatea bucală, strică ditamai 
exercițiul deprins de la înaintașii 
noștri daci. Trăiască vinul! 
Sangria, bere cu fructe etc. Pe 
bune?

Omul de afaceri Cristian u

Burci a făcut nuntă în Emiratele 
Arabe cu invitați controversați 

și maneliști. Și cu Loredana 
Groza, care s-a manelizat, însă nu 
defi nitiv. E genul de informație 
care mai sparge crusta temerilor 
că Putin se va duce peste 
Zelenski. Și conține ingrediente 
puternice, unul dintre acestea 
fi ind fotografi a cu doamna Groza 
ținând un picior atârnat de 
brațele lui Adrian Minune, fost 
Copil cu aceleași talente. Râde și 
Kremlinul, se distrează Biden, se 
usucă pandemia. Doar infl ația 
rămâne la locul ei.

Potrivit unui studiu recent, u

tinerii din România sunt cei mai 
săraci din Uniunea Europeană. 
Ar fi  fost culmea să nu joace 
în aceeași echipă cu părinții și 
bunicii lor. Dar vine PNRR-ul și ne 
scoate. Din sărite. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ocmai de atunci, când cele 
două clopote ale schitului 
Zimbru se aprindeau şi se 

stingeau în dangăte şi-n vaiere 
sfărâmătoare de orizonturi 
îndepărtate şi/ori apropiate, aşa, 
să anunţe sosirea în lume a unui 
ucigaş de păsări, ursitoarele, 
fi r-ar ele să fi e de şchioape şi 
neghioabe şi nătânge, au hohotit 
sardonic şi au pus la cale o 
dislocare de forţe dumnezeieşti, 
dar şi diavoleşti, greu de imaginat 
şi greu de ilustrat/descris într-o 
perspectivă imediată! Forţe care 
aveau să legene şi să descânte 
plodul unui destin malefi c, dar şi 
benefi c în aceeaşi măsură! Pe tava 
istor zâne păcălitoare, doar trei 

obiecte/simboluri ale unui viitor 
devastator, dar şi fermecător 
deopotrivă: o pasăre din lut, o 
statuetă a candorii, tot din lut, şi 
o praştie a nenorocirii, din lemn 
de corn cioplit şi ajustat şi fi nisat 
şi încrustat cu briceagul copilăriei 
bătătoare la poartă, la uşă, la 
geam... la intrarea şi la ieşirea 
tuturor cuvintelor născătoare de 
iubire şi ură, de urât şi frumos, 
de indiferenţă şi milă, de 
dulceaţă şi otravă, de inteligenţă 
şi prostie, de...! Desigur, toate 
cele trei substantive comune au 
fost „alese” şi aşezate-n slujba 
subiectului din scutece şi din 
scâncete, care, doar olecuţă mai 
târzior, avea să le transforme în 
substantive proprii, în psalmi, 
în poezii, în rostiri lecuitoare, 
în acte de acuzare/condamnare, 

în cereri de iertare, în strigăte la 
ceruri, în raiuri şi în iaduri... fără 
de care nu se poate nici trecutul 
timpului prezent, nici prezentul 
timpului trecut, nici gândul şi 
convingerea că Domnul Unu (Alfa 
şi Omega) a determinat râsu-
plânsu Jurului Mare şi Jurului 
Mic... iar apoi, adică Atunci şi 
Acum, stă peste Tot şi-şi admiră 
şi-şi numără şi-şi socoteşte 
Capodopera Universală!
    Rezultatul cestui Ritual banal 
şi plictisitor se demonstrează a fi  
de o simplitate Cosmică exactă, 
ancorată într-un concret/abstract 
nimicitor! Luaţi cât vreţi! Şi să 
nu vă fi e teamă că se termină 
vreodată! Iacătă!
    Când mă văd, păsările se adună 
şi intră în zbor şi pleacă departe 
de gândurile şi intenţiile mele! 

Nu ştiu de unde au afl at că sunt 
condamnat să port în spinare un 
cer apăsător şi fără stele fi indcă 
am întrerupt o mie şi unu de 
cântece! Cu praştia blestemată a 
copilăriei le-am întrerupt când 
credeam că eu sunt cel mai viteaz 
şi cel mai voinic... dar şi cel mai 
prost dintre cei de asupra şi din 
cei dedesubt!
    Când mă văd, păsările se scad 
şi ies din cântece şi intră în ouă, 
departe de orice suferinţă şi 
nerăbdare! Nu ştiu de ce nu au 
afl at că scriu o mie şi una de 
poezii, adică o mie şi una de cereri 
de iertare, că am aruncat praştia, 
că povara e grea...! Poate or să afl e 
şi or să clocească pe cer o stea, să 
nu mai fi u singur, să nu mai fi u 
ca o întrebare fără răspuns!... O, 
sămânţă de pasăre... inima mea!  .

tragedia
IACĂTĂ!!!

divina

public-private sunt o himeră în 
România, singura posibilitate de 
fi nanţare ar fi  bugetul naţional. 
Acesta însă tocmai „ne-a spus“ 
că n-are bani nici pentru 
documentaţii, cu atât mai puţin 
pentru investiţiile propriu-zise. 
„Expresul de Călăraşi“ ar costa 
cam 500 milioane de euro, aşa 
că e aproape exclus din start, 
dar putem spera măcar la unul 
din celelalte două, cu valori 
ceva mai „umane“, de sub 100 
milioane de euro fi ecare. Dacă 
însă ne amintim de când tot 
visăm la cele 100 milioane de 
euro pentru aeroport, tare 
mi-e că dăm banii din mână pe 
descentralizarea de pe gard. Sau, 
ceva mai popular, vom rămâne 
şi nedescentralizaţi, şi cu banii 
luaţi! .

nec plus ultra

PÂNĂ CÂND

ION ZIMBRU                              (ASIMPTOTIC POEM) 

    !azi vin la tine să-ţi dau/ simplă şi pură o fl oare

    dintr-un cuvânt botezat/ pururea: nu(mă)uita(re)!

    !vin în secunda când stai/ şi lăcrămezi la fereastră

    ca o muşcată de rând/ tristă sub steauă albastră!

    !şi mă aştepţi până când/ vezi şi auzi că m-apropii

    şi mă visezi până când/ mor şi salcâmii şi plopii!

    !şi întinzi mâinile drept/ până m-atingi sufl eteşte

    şi mă iubeşti până când/ nimenea nu mai iubeşte!

    !azi vin la tine să-ţi plac/ inima scumpă şi mare

    azi vin la tine să-ţi scot/ ochii căprui la plimbare!

    !şi să te duc tocmai când/ capătul lumii ne vede

    cum aşezăm sacrosanct/ vecinic sărutul-pecete!

    !cum ne-aşezăm în adânc/ fl acăra noastră înaltă

    şi ne oprim până când/ iarăşi începe să ardă!

    !astfel gândesc şi închei/ astăzi această scrisoare:

    azi am să vin să te iau/ şi-am să te dau la o fl oare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE 
POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Noul director al Poliţiei 
Locale, „uns“ în funcţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, Primăria municipiului 

Galaţi a „desecretizat“ numele 

noului director general al Poliţiei 

Locale, pe care s-a încăpăţânat 

să-l păstreze în taină şi după 

anunţarea rezultatelor fi nale 

ale concursului de recrutare 

organizat pentru acest post. 

Iar acest fapt s-a petrecut 

pe 4 februarie 2022. 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează luni, 14 februarie 
2022, că noul director general 
al Poliţiei Locale Galaţi, Marius 
Dobrea, a depus jurământul şi 
îşi poate exercita atribuţiile. La 
eveniment au fost prezenţi pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, şi funcţionari din ca-
drul Primăriei.

„Marius Dobrea este un pro-
fesionist, cu 26 de ani de expe-
rienţă în poliţie. Este absolvent 
al Facultăţii de Poliţie din cadrul 
Academiei de Poliţie „Al. I. Cuza“ 
Bucureşti, specializarea Drept, a 
urmat cursuri postuniversitare 
şi de perfecţionare, deţine un 

master cu specializarea «Politici 
Europene. Managementul Sigu-
ranţei Publice» la Universitatea 
«Dunărea de Jos» din Galaţi. 

În perioada 2019-2021 a fost 
şeful Poliţiei municipiului Galaţi; 
2018-2019 - împuternicit adjunct 
al şefului IPJ Galaţi cu atribuţii 
pe linie de ordine publică; 2009-
2018 - şeful Poliţiei municipiului 
Galaţi; 2009 - director al Corpu-
lui de Control al Ministrului de 
Interne; 2006-2009 - adjunct şef 
IPJ Galaţi cu atribuţii pe linie de 
ordine publică; 2002-2006 - şef 

Secţia 1 Poliţie (Poliţia Municipiu-
lui Galaţi); 1995-2002 - ofi ţer de 
investigaţii criminale la Poliţia 
Municipiului Galaţi“, transmite 
Primăria Galaţi. 

Trebuie spus că venirea lui 
Marius Dobrea la cârma Poliţiei 
Locale nu este câtuşi de puţin 
o surpriză. Bursa zvonurilor a 
„anunţat“ că Marius Dobrea va fi  
noul director general al Poliţiei 
Locale încă de acum un an, când 
acesta era încă şef al Poliţiei Mu-
nicipale, de unde s-a pensionat 
în primăvara trecută, iar postul 

de la Locală era ocupat de Petrică 
Hahui, acesta din urmă luând de-
cizia de a demisiona pentru a per-
mite organizarea unui concurs. 
Mai mult, la fi nele anului trecut, 
înainte de a fi  anunţat con cursul, 
întrebat la Pro Lider FM dacă fos-
tul şef al Poliţiei municipiului 
Galaţi, Marius Dobrea, ar putea 
fi  noul director, primarul Ionuţ 
Pucheanu a răspuns: „Dacă se va 
înscrie la concurs şi va lua notă de 
trecere sau se va plasa primul în 
funcţie de cine va mai participa, 
atunci va fi  dl Dobrea“. .

GURA TÂRGULUI NU S-A ÎNŞELAT  .  JURĂMÂNT

 FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI

ACCIDENT. O femeie 

din Galaţi, în vârstă de 51 de ani, 

a fost lovită de o maşină condusă 

de un şofer de 25 de ani, în timp 

ce traversa regulamentar strada. 

Accidentul a avut loc vineri, 11 

februarie, pe strada Basarabiei, 

trecătorii fi ind cei care au anunţat 

evenimentul prin apel la 112. Din 

primele verifi cări făcute la faţa 

locului, poliţiştii au stabilit că 

victima ar fi  fost acroşată în timp 

ce traversa strada pe marcajul 

pietonal. Femeia a fost transportată 

la spital, unde a rămas internată 

pentru investigaţii medicale. În 

cauză, poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru comiterea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. B.D. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Încă un deces a fost raportat 
în rândul persoanelor infectate şi 
aproape 200 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi în ultimele 24 
de ore. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 659 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 385 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
55.911. Şase pacienţi confi rmaţi 
au ieşit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de trata-
ment de două săptămâni. Ziua de 
luni, 14 februarie, a adus încă un 

deces în rândul pacienţilor afl aţi 
în stare gravă. Astfel, numărul 
victimelor pandemiei a ajuns la 
1.738. Tot luni, au fost declaraţi 
vindecaţi 197 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să ajungă la 51.626. În ca-
rantină instituţionalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la 
domiciliu erau 2.547 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul celor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 178. În izolare instituţi-
onalizată se afl au 321 de bolnavi 
de COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectuate 
366.685 de teste. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 13 februarie, doar 
176 de persoane au trecut pragu-
rile centrelor de vaccinare anti-
COVID deschise în judeţ, fără a 
fi  raportate reacţii adverse post 
imunizare. Din acest total, 27 au 
benefi ciat de prima doză, 53 au 
efectuat doza a doua, în vreme 
ce 96 au fost inoculate cu doza de 
booster, astfel: 38 la centrele de 

la Patinoar (6 prima doză, 9 doza 
2 şi 23 doza 3), 33 la centrele de 
la Sala Sporturilor (1 prima doză, 
2 doze unice, 8 doza 2 şi 22 doza 
3), 30 la Centrul de vaccinare Cos-
meşti (4 prima doză, 18 doza 2 şi 8 
doza 3), 19 la Baza „Siderurgistul“ 
(7 prima doză, 9 doza 2 şi 3 doza 
3), 17 la Centrul de vaccinare Co-
rod (2 doza 2 şi 15 doza 3), 12 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (1 prima doză, 4 doza 2 şi 
7 doza 3), câte 9 la Spitalul Militar 
(4 prima doză şi 5 doza 3) şi la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (3 
doza 2 şi 6 doza 3), 5 doze unice la 
Centrul de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci şi 4 doze 2 la Centrul de 
vaccinare Iveşti. Numărul total 
de doze de vaccin împotriva no-
ului coronavirus administrate în 
judeţ a ajuns la 395.804, în timp 
ce doar 147.081 de persoane au 
primit şi a doua doză până în 
prezent. Dintre acestea, 53.923 
sunt triplu vaccinate. Totodată, 
45.780 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică) şi doar 1.939 de persoane 
au primit o singură doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2. .

COVID-19
Un deces şi peste 350 
de infectări, în 24 de ore

anti-COVID
Foarte puţini gălăţeni 
se vaccinează duminica

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 febru-

a rie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei 

şi Traian. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti şi Berheci, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

. Beatrice Dumitriu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 APDM Galaţi a anulat două 

licitaţii cu clauză suspensivă 

privind realizarea unui 

terminal Ro-Ro în Port Bazinul 

Nou, acestea urmând să fi e 

relansate luna viitoare, odată 

cu clarifi carea unor aspecte 

ce ţin de regimul juridic al 

amplasamentului pe care 

urmează să fi e realizate lucrările. 

Această decizie nu afectează 

fi nalizarea procedurilor pentru 

obţinerea fi nanţării proiectului 

din fonduri europene, precizează 

APDM Galaţi. 

Obiectivul general al proiec-
tului „Amenajarea danelor RoRo 
în Portul Bazinul Nou Galaţi“ îl 
reprezintă integrarea Portului 
Galaţi în fl uxul internaţional de 
transporturi mărfuri cu nave tip 
RoRo sau RoPax, prin moderniza-
rea infrastructurii portuare (da-
nele 39, 40 şi 41) şi a drumurilor 
de acces interioare, în vederea 
dezvoltării capacităţilor econo-
mice ale operatorilor portuari. 

În legătură cu acest proiect, 
Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi a 
lansat două licitaţii - un contract 
vizează proiectarea şi execuţia 
lucrărilor (84,04 milioane de lei), 
iar al doilea contract se referă la 
supervizarea lucrărilor de proiec-
tare şi execuţie (2,3 milioane de 
lei), o serie de anunţuri în acest 
sens fi ind publicate în sistemul 
electronic de achiziţii publice 
(SEAP).

Aceste licitaţii erau lansate 
cu clauză suspensivă, semnarea 
contractelor fi ind condiţionată 
de fi nalizarea obţinerii fi nanţă-
rii prin POIM 2014-2020, afl ată în 

derulare. În mod normal, depu-
nerea ofertelor în cadrul acestor 
contracte ar fi  trebuit să se facă 
în cursul acestei luni, însă, chiar 
pe 1 februarie, licitaţia pentru 
proiectare şi execuţia lucrărilor 
a fost anulată şi, implicit, a fost 
anulată şi procedura pentru con-
tractul de supervizare.

 Context general 
Pentru a înţelege mai bine 

ce s-a întâmplat, trebuie să pre-
cizăm că documentaţia pentru 
licitaţia privind proiectarea şi 
execuţia lucrărilor aferente ter-
minalului Ro-Ro a fost transmi-
să către SEAP pe 19 noiembrie 
2021, însă în baza unui control 
ex-ante (înainte de lansarea 
efectivă a licitaţiei - n.r.), Agen-
ţia Naţională pentru Achiziţii 
Publice (ANAP) a emis un „Aviz 
conform condiţionat“, în care 
erau menţionate 29 de modifi-
cări ale documentaţiei, ce nu 
priveau atât esenţa licitaţiei, 
cât o serie de clarificări de or-
din tehnic/ juridic în redactarea 
documentaţiei. APDM Galaţi, în 
calitate de entitate contractantă 
a revizuit aceste elemente, iar 

documentaţia a fost publicată 
pe SEAP pe 22 noiembrie 2021. 

După publicarea anunţului, 
pe parcursul procedurii de depu-
nere a ofertelor, APDM Galaţi, la 
solicitarea agenţilor economici, 
a mai adus o serie de clarifi cări, 
acestea fi ind inclusiv validate de 
ANAP. 

Problema a fost că, la un mo-
ment dat, în perioada de elabo-
rare şi depunere a ofertelor, au 
fost primite din partea agenţilor 
economici o serie de solicitări de 
clarifi cări suplimentare privind 
regimul juridic al amplasamen-
tului lucrărilor. 

„În urma analizei, s-a consta-
tat că răspunsul la aceste soli-
citări de clarifi care nu se poate 
elabora fără a se afecta documen-
taţia tehnico-economică (studiul 
de fezabilitate) ce a stat la baza 
elaborării caietului de sarcini 
pentru iniţierea procedurii de 
atribuire. Modifi cările rezultate 
din clarifi carea regimului juridic 
al amplasamentului executării 
lucrărilor au impact asupra în-
tregii ”Documentaţii de Atribu-
ire” postată în SEAP, respectiv se 
modifi că indicatorii principali ce 

caracterizau rezultatul contrac-
tului, iar adoptarea măsurilor 
corective nu mai putea fi  efectu-
ată prin intermediul eratelor la 
Anunţul de Participare şi a răs-
punsului consolidat la solicitări-
le de clarifi cări“, ne-a explicat di-
rectorul general al APDM Galaţi, 
Alexandru Şerban. 

Ca urmare a acestor aspecte, 
cele două licitaţii au fost anulate, 
ele urmând să fi e relansate odată 
cu refacerea documentaţiei şi in-
cluderea clarifi cărilor solicitate 
privind regimul juridic al ampla-
samentului lucrărilor.

 Pregătiri de relansare 
Potrivit datelor comunicate de 

conducerea APDM Galaţi, relan-
sarea licitaţiilor privind termina-
lul Ro-Ro ar urma să se realizeze 
undeva la mijlocul lunii martie. 
De asemenea, foarte important, 
această amânare nu afectează 
obţinerea fi nanţării pentru acest 
proiect. 

"Finanţarea este în curs de ob-
ţinere, nu are legătură cu proce-
dura, în sine, a licitaţiei. Noi tot 
timpul dăm drumul la licitaţii în 
paralel cu demersurile de obţine-
re a fi nanţării. Mai exact, imediat 
după ce se obţine avizul tehnico-
economic la nivel ministerial ce 
atestă că un proiect este viabil, iar 
obţinerea fi nanţării devine doar 
o chestiune de timp, dăm drumul 
şi la licitaţii, cu clauză suspensi-
vă. Lucrurile merg în paralel. Nu 
pierdem fi nanţarea pentru că am 
anulat aceste licitaţii. Procedura 
pentru obţinerea efectivă a fi nan-
ţării e o chestiune birocratică ce 
durează cam între trei şi şase 
luni. Vom relansa licitaţiile, iar 
fi nanţarea se obţine în paralel“, 
a mai arătat directorul general la 
APDM Galaţi. .

Accident 
soldat 
cu trei răniţi

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN TREI 

COMUNE 

GĂLĂŢENE
PROGRAMARE. În 

mai multe zone din comunele 

Folteşti, Tuluceşti şi Jorăşti este 

programată întreruperea furnizării 

de energie electrică, pe durata 

acestei săptămâni, în medie 

câte şapte ore pe zi, informează 

Distribuţie Energie Electrică 

România. Marţi, 15 februarie, 

între orele 8,30 şi 15,30, nu va fi  

curent electric în satul Folteşti 

(zona fostului CAP) şi în satul 

Tătarca (comuna Tuluceşti), în 

zona morii spre DN 26 şi spre 

vale.  Miercuri, 16 februarie, 

alimentarea va fi  întreruptă în 

satul Folteşti (zona Gării, între 

8,30-15,30), în Tătarca (zona din 

spatele bisericii, 9,30-15,30, şi 

de la moară spre DN 26 şi spre 

vale, 8,30-9,30 şi 15,30-16,30) şi 

în comuna Jorăşti (satul Zărneşti 

- toate străzile şi satul Jorăşti, 

zona CAP, de la 8,30 la 15,30). 

Joi, 17 februarie, nu va fi  curent, 

între 8,30 şi 15,30, la Tătarca 

(aceeaşi zonă ca mai sus) şi în 

satul Folteşti (zona Primăriei, 

DJ şi în spatele gării), iar vineri, 

18 februarie, întreruperea se 

va produce la Folteşti, în zona 

fostului CAP.  . C. Luca 

Licitaţiile pentru Licitaţiile pentru 
terminalul Ro-Ro din Port terminalul Ro-Ro din Port 
Bazinul Nou vor fi reluateBazinul Nou vor fi reluate

VĂTĂMARE. Trei persoane, cu vârste 

cuprinse între 14 şi 56 de ani, au ajuns la spital 

după ce maşinile în care se afl au au fost impli-

cate într-un accident rutier, în comuna Corod. 

Impactul a avut loc sâmbătă, 12 februarie, pe DJ 

251A, ambele maşini circulând în aceeaşi direcţie 

de mers. Cele două autoturisme erau conduse de 

doi bărbaţi, de 18, respectiv, 56 de ani. În urma 

coliziunii, a rezultat rănirea conducătorului auto 

de 56 de ani şi a doi pasageri, de 19 şi 14 ani, 

din celălalt autoturism. Persoanele rănite au fost 

transportate la spital, iar poliţiştii fac cercetări 

pentru a stabili împrejurările concrete în care a 

avut loc accidentul. . Beatrice Dumitriu

CLARIFICĂRI PROCEDURALE DE ORDIN JURIDIC  .  TRANSPORTURI
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„Nu suntem proştii 
pământului!“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Articolul „Apartamente ANL din 

cartierul Cantemir, cumpărate 

prin magazinul din colţ“, publicat 

de „Viaţa liberă” în ziua de 

7 februarie, a stârnit numeroase 

reacţii pe plan local, dar şi 

naţional. 

În articolul respectiv era vor-
ba, pe scurt, despre iniţiativa mai 
multor gălăţeni din cartierul Di-
mitrie Cantemir, aproximativ 150 
la număr, chiriaşi ai Primăriei, 
care au completat nişte hârtii cu 
datele lor personale şi le-au strâns 
la magazinul Economat de la par-
terul unuia dintre blocuri. Totul 

a fost făcut din dorinţa de a forţa 
mâna Primăriei pentru a scoate 
mai repede la vânzare respectivele 
apartamente. 

După apariţia articolului, unul 
dintre gălăţenii în cauză a ţinut 
să aducă unele precizări, cu rugă-
mintea de a-i publica doar iniţia-
lele. „Am avut această iniţiativă 
pentru că Primăria tot tergiver-
sează vânzarea apartamentelor 
către actualii chiriaşi. Noi tot 
facem cereri, dar primim mereu 
acelaşi răspuns. Văzând că sun-
tem duşi cu vorba, ne-am hotărât 
să depunem cât mai multe cereri 
în aceeaşi zi, să le arătăm că sun-
tem mulţi care dorim să cumpă-
răm. Plătim de atâţia ani chirie, 
unii din 2007, de când s-au dat în 

folosinţă primele blocuri, putem 
măcar să plătim rate, ca să le pu-
tem achiziţiona. 

 Am decis să adunăm cererile la 
magazin, să le putem lua pe toate şi 
să le depunem la un loc. Magazinul 
nu a avut nicio treabă cu iniţiati-
va noastră, vânzătoarea doar ne-a 
pus la dispoziţie o cutiuţă în care 
să adunăm cererile completate. 
Cineva le-a şi depus, miercuri, la 
Primărie pe toate, aproximativ 
150 de cereri. 

 Printre locatarii din Cantemir 
sunt profesori, asistenţi medicali, 
pompieri, cadre din MAI şi MApN, 
nu suntem proştii pământului, 
aşa cum pe nedrept am fost etiche-
taţi!“, ne-a spus C.B., unul dintre 
locatarii din cartierul Cantemir. 

 Din păcate pentru ei, demer-
sul lor nu a avut efectul scontat. 
„Într-adevăr, s-au depus toate 
cererile la Primărie şi se va răs-
punde fi ecărui cetăţean în par-
te. Răspunsul nostru este ace-
laşi pe care vi l-am dat şi prima 
dată: Se doreşte vânzarea apar-
tamentelor către chiriaşi, însă, 
mai trebuie parcurşi paşi legali 
procedurali, inclusiv intabulări 
şi extrase de carte funciară. Cel 
mai probabil, vânzările se vor 
face etapizat, iar primele esti-
măm că vor avea loc în decurs de 
câteva luni. Vor fi  făcute anun-
ţuri publice“, este răspunsul pe 
care l-am primit, a doua oară, de 
la Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi. .

GĂLĂŢENII DIN CARTIERUL CANTEMIR REACŢIONEAZĂ  .  ANL

 O MINORĂ 

DISPĂRUTĂ 

A FOST GĂSITĂ 

ACASĂ LA IUBIT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Staţia de repompare Fileşti, care 
asigură alimentarea cu apă pentru 
jumătate din oraş de aproximativ 
50 de ani, se afl ă pentru prima dată 
în modernizare, anunţă Primăria 
Galaţi şi Apă Canal. Lucrările se 
realizează graţie uneia dintre cele 
mai mari investiţii cu fonduri eu-
ropene atrase în judeţ. 

Potrivit unui comunicat de pre-
să, Staţia de repompare Fileşti a fost 
pusă în funcţiune în anul 1968, iar 
de atunci nu a benefi ciat de moder-
nizare. În prezent, sunt în derula-
re atât lucrări de construcţii, cât 
şi lucrări de instalaţii hidraulice. 
Rezervorul nr. 2 a fost deja fi nali-
zat şi pus în funcţiune. Lucrările vi-

zează în acest moment rezervorul 
nr. 1. De asemenea, a fost demara-
tă deja cea mai importantă etapă, 
programată pentru anul 2022: în-
locuirea conductelor de aspiraţie 
Dn1000mm şi Dn800mm ale celor 

şase noduri hidraulice şi a armătu-
rilor de mari dimensiuni, inclusiv 
a camerelor de vane aferente rezer-
voarelor de apă. 

„Această etapă este o ade-
vărată provocare, atât pentru 

constructor, cât mai ales pentru 
Apă Canal, operatorul reuşind să 
asigure continuitatea alimentă-
rii cu apă a consumatorilor din 
zonele arondate pe tot parcursul 
derulării investiţiei, concomitent 
cu asigurarea frontului de lucru 
pentru constructor. Pentru anul 
2023, anul fi nalizării reabilitării 
Staţiei de repompare Fileşti, vor 
mai rămâne de executat lucrări 
la conductele de refulare şi armă-
turile aferente“, transmite admi-
nistraţia locală.

 Valoarea investiţiei la acest 
obiectiv strategic pentru alimen-
tarea cu apă a municipiului Galaţi 
este de aproximativ 15.000.000 
de lei fără TVA. Lucrările sunt exe-
cutate de asocierea Tancrad - Cita-
dina ’98. .

lucrări
Staţia de repompare Fileşti, în modernizare 

260,6495 OO
gram aur

4,7269 OO
franc elveţian gra

4,3702OO

dolardola

4,9455 OO
euro

DEPISTATĂ. O minoră, 

în vârstă de 16 ani, a cărei dispariţie a 

fost anunţată de către părinţi miercuri, 

9 februarie, a fost găsită acasă la 

iubitul său. Fata, care a pus pe jar atât 

familia, cât şi echipajele de poliţişti care 

o căutau, a fost găsită duminică, 13 

februarie, pe raza municipiului Galaţi, 

în compania iubitului în vârstă de 16 

ani, la adresa de domiciliu a acestuia, 

într-un apartament de pe strada 

Armata Poporului. Tânăra nu a fost 

victima vreunei infracţiuni şi a declarat 

faptul că a plecat în mod voluntar 

de acasă şi a ajuns la domiciliul 

adolescentului. După identifi care, 

minora a fost condusă la sediul Secţiei 

4 Poliţie, de unde a fost preluată 

ulterior de părinţii săi.  . B.D. 
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Bilanţ comparabil 
cu ziua precedentă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 În România au fost raportate, 

luni, peste 12.000 de cazuri noi 

de infectări cu COVID-19 și 75 

de decese, cifre comparabile 

cu cele înregistrate în ziua 

precedentă. 

În total, în ultimele 24 de ore 
au fost înregistrate 12.069 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 102 
mai multe decât în ziua anterioa-
ră, dintre care 1.530 sunt ale unor 
pacienți reinfectați, testați pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare.

 De la începutul pandemiei, 
până luni, 14 februarie, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
2.574.384 de cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
iar 2.135.049 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

Până luni, 61.676 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 13 
februarie (ora 10.00) - 14 februarie 
(ora 10.00), au fost raportate 75 
de decese (43 de bărbați și 32 de 
femei), dintre care 11 anterioa-

re intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spita-
lele din 20 de judeţe și munici-
piul București. Dintre cele 75 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 de ani, 
unul la categoria 30-39 de ani, 
patru la categoria 40-49 de ani, 

şase la categoria 50-59 de ani, 
21 la categoria 60-69 de ani, 12 
la categoria 70-79 de ani și 30 la 
categoria de vârstă de peste 80 de 
ani. Dintre decesele înregistrate, 
74 au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, iar 
un pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități.

Din totalul de 75 de pacienți 
decedați, 64 erau nevaccinați 
și 11 vaccinați. Toți pacienții 
vaccinați care au decedat pre-
zentau comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secții cu COVID-19 este de 
10.938, cu 352 mai multe decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 1.155 de per-
soane, cu 14 mai multe decât în 
ziua anterioară.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 12.175.315 teste RT-PCR și 
8.089.776 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 13.461 de teste 
RT-PCR (8.808 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 4.653 la cerere) și 26.210 teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 
214.080 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.197 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 57.396 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 24 de persoane. ,

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Gazele naturale, uleiul comes-
tibil, cartofi i şi combustibilii s-au 
scumpit cel mai mult în ultimul 
an, în timp ce, comparativ cu 
luna precedentă, cele mai mari 
creşteri de preţuri au fost înregis-
trate la transportul aerian, gaze 
şi energie termică, conform da-
telor publicate luni de Institutul 
Naţional de Statistică (INS).

În intervalul ianuarie 2021 - 
ianuarie 2022, preţurile la gaze 
naturale au urcat cu 60,99%, la 
uleiul comestibil cu 25,76%, la 
cartofi  cu 25,67% şi la combus-
tibili cu 24,45%. La capitolul 
mărfuri alimentare, în afară de 
cartofi  şi ulei, creşteri mari au 
mai fost înregistrate şi la slăni-
nă - grăsimi (plus 23,87%) şi mălai 

(plus 17,02%). Comparativ cu luna 
anterioară, făina s-a scumpit în 
ianuarie 2022 cu 3,15%, produse-
le de morărit cu 3,08%, mălaiul 
cu 2,99% şi alte legume şi conser-
ve din legume cu 2,95%.

La categoria mărfuri neali-
mentare, în ultimul an, creşteri 
mari au fost consemnate, în afa-
ră de gaze naturale şi combus-
tibili, la energia termică (plus 
21,58%). Faţă de luna anterioară, 
gazele s-au scumpit în ianuarie 
2022 cu 6,22%, energia termică 
cu 6,39%, iar combustibilii cu 
3,59%.

Rata anuală a infl aţiei a urcat 
la 8,35% în luna ianuarie 2022, în 
condiţiile în care mărfurile neali-
mentare s-au scumpit cu 10,18%, 
cele alimentare cu 7,24%, iar ser-
viciile cu 5,66%.

În ceea ce priveşte preţurile la 
energia electrică şi la gazele natu-
rale, INS explică faptul că "pentru 
a comensura evoluţia preţurilor 
privind energia electrică pen-
tru consumatorii casnici, înce-
pând din luna ianuarie 2021, se 
calculează o medie ponderată a 
tarifelor pentru ofertele concu-
renţiale şi cele pentru serviciul 
universal“. ,

statistici
Scumpiri consistente 
și infl aţie în creștere

Poliţia 
va monitoriza 
tranzacţiile cu 
criptomonede

 RIDICAREA 

RESTRICŢIILOR, 

CORELATĂ 

CU NUMĂRUL 

DE INTERNĂRI

TREND. Media numărului 

de cazuri de pacienţi infectaţi cu 

noul coronavirus este în scădere în 

ultimele şapte zile, a informat luni, într-o 

conferinţă de presă, ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rafi la, care a precizat că 

ridicarea restricţiilor trebuie să fi e 

corelată cu numărul de persoane 

internate, îndeosebi de la ATI.“Acest 

trend descendent al numărului de 

cazuri semnalate trebuie să se cupleze 

cu alţi doi indicatori ca să putem să 

discutăm de ridicarea restricţiilor şi 

chiar despre o eventuală renunţare la 

starea de alertă la un anumit moment. 

În primul rând, este vorba despre 

scăderea numărului de persoane care 

sunt internate, dar mai ales despre 

scăderea numărului de pacienţi 

internaţi în secţiile de terapie intensivă. 

(...) Media numărului de cazuri din 

ultimele şapte zile este în scădere 

accentuată. Acest lucru s-a corelat 

şi cu scăderea pozitivităţii în cazul 

testării”, a explicat ministrul. Rafi la a 

adăugat că şi evoluţia numărului de 

decese are un trend descendent în 

prezent și a evidenţiat că nu se pot 

aplica măsuri de relaxare până când 

gradul de ocupare a secţiilor ATI nu 

scade în mod susţinut.  . G.I.M. 

ACHIZIŢIE. Inspectoratul General al 

Poliţiei Române a lansat un contract de 1,6 milioane 

de lei pentru cumpărarea de softuri și instruire în 

folosirea lor, prin intermediul cărora să monitorizeze 

tranzacţiile cu criptomonede și amprentele digitale 

lăsate de utilizatori de pe teritoriul ţării, conform 

G4Media. Achiziţia se încadrează în proiectul 

„Investigarea infracţionalităţii informatice și analiza 

probelor digitale”, fi nanţat de UE. Din punct de 

vedere al IGPR, criminalitatea informatică, inclusiv 

cea care implică folosirea criptomonedelor, este 

de natură nu numai a produce prejudicii materiale, 

dar și să strice imaginea României în exterior.  

. George Marinescu

15.02.2022

PRF PVL 000019
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Finanţare 
europeană, 
contractor 
italian

’
Călătorii sunt 

foarte supăraţi 

pentru că trebuie                      

să meargă tot 

oraşul pentru                

un bilet. Asta 

până într-o zi, 

când chiar o 

să luăm bătaie. 

Mulţi ne-au 

promis-o!

SALARIAT TRANSURB

Performantul sistem 
de ticketing, un fiasco
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „TVM blocat în I.C. Frimu la U10”, 

„TVM vandalizat la Fileşti”, „La 

Maşniţă - TVM fără tensiune”, 

„La Agenţia de voiaj - TVM 

defect, nu primeşte decât 

monede de 10 sau 50 de bani 

şi plata cu cardul”, „Complex 

Siret - TVM nefuncţional”, 

„Modern - TVM nu primeşte 

numerar”, „TVM-urile din Ţiglina 

1 şi Minion sunt indisponibile 

momentan” - acestea sunt 

doar câteva dintre mesajele 

care curg, într-o zi, pe grupul 

de WhatsApp al salariaţilor 

Transurb care se ocupă de 

funcţionarea automatelor de 

vânzare a biletelor de călătorie 

şi de reîncărcare a cardurilor - 

TVM (ticket vending machine). 

Potopul de mesaje reprezintă 

o radiografi e a modului în 

care funcţionează de aproape 

un an „cel mai modern şi mai 

performant sistem de ticketing” 

promis de autorităţi. 

Peste o lună şi jumătate, „revo-
luţia din transportul public local”, 
anunţată de autorităţi, împlineş-
te un an. Un an de când gălăţenii 
folosesc biletul - cod QR, valabil 
o oră, iar cardurile au luat locul 
abonamentelor pe hârtie, fi ind 
diferenţiate după numărul călăto-
riilor şi perioada de valabilitate a 
acestora, nu de trasee. Din păcate, 
achiziţionarea de bilete sau reîn-
cărcarea cardurilor la automatele 
(TVM-urile) din staţii se transfor-
mă, de cele mai multe ori, în lote-
rie pentru gălăţeni. Şi asta pentru 
că, taman când au mai mare nevo-
ie de bilet, aparatul fi e nu primeş-
te bancnote, ci doar monede, fi e 
nu acceptă plata cu cardul, fi e este 
complet nefuncţional. Iar în mij-
locul de transport validarea unei 
călătorii se transformă adesea în 
aventură. „Cel mai modern şi mai 
performant sistem de ticketing“ se 
dovedeşte a fi  total inefi cient. Au-
toarea acestui articol a încercat de 
două ori, duminică dimineaţă, să 
îşi reîncarce cu încă zece călătorii 
cardul de transport de la TVM-ul 
din staţia de pe strada Oţelarilor. 
N-a reuşit pentru că tranzacţiile 
au eşuat, aparatul căutând în ne-

ant confi gurarea reţelei. Noroc că 
mai aveam două călătorii rămase 
pe card, deci am avut ce valida la 
urcarea în autobuz. Din perspec-
tiva călătorului, ştiu ce înseamnă 
ca taman când am urgentă nevoie 
de bilet sau de călătorii pe card, 
TVM-ul să fi e mort, nefuncţional, 
să nu accepte plata cu cardul sau 
cu bancnote. 

Din perspectiva salariaţilor 
Transurb, care trebuie să menţi-
nă în stare de funcţionare aceste 
automate, este şi mai frustrant. 
Oamenii sunt nevoiţi să alerge 
dintr-o parte în alta a oraşului, 
iar TVM-ul pe care tocmai l-au 
repus în funcţiune poate ceda în-
tr-o zi sau peste o oră. Am intrat 
în posesia mesajelor care curg în-
tr-o zi pe grupul lor de WhatsApp 
şi ne-am crucit.

 Potop de mesaje 
Iată cum arată, într-o singură 

zi, o parte din lista TVM-urilor 
cu probleme: „Fileşti - vanda-
lizat; Piaţa Micro 39, Beverly 
Hills - fără tensiune; TVM-uri 
cu BNA defect (nu primesc de-
cât monede de 10-50 de bani şi 
plata cu cardul) - Bariera Trai-
an, Parc „Eminescu”, Orăşelul 
Copiilor, Zenner, Bloc A8, Ci-
mitir „Eternitatea”, Gara CFR, 
Elnav; Complex Siret - nefunc-
ţional, „Modern” - nu primeşte 
numerar; M13 - nefuncţional; 
„Muzeu”; Bloc U10 - I.C. Frimu; 
Maşniţă; Piaţa Energiei; Liceul 
„Dunărea”… 

„M-a sunat dna casier de la 
capătul troleibuzului (IT14) şi 
mi-a comunicat că TVM-ul de 
acolo nu primeşte numerar! Mul-

ţumesc!”, intervine un mesaj în 
pomelnicul de adrese. 

Apare apoi şi lista cu TVM-
uri trimise în service tocmai 
pentru că nu primesc numerar: 
Parc „Eminescu”, Orăşelul Copi-
ilor, Bloc A8, Cimitir „Eternita-
tea”, Elnav, Casa Minion, Zenner, 
Complex Siret. Apoi vin la rând pe 
lista cu probleme TVM-urile din 
staţiile Micro 13, Agenţia de voiaj, 
Lidl - Oţelarilor, AJOFM. 

„Oare vede cineva mesajele 
acestea? Călătorii sunt foarte su-
păraţi pentru că trebuie să mear-
gă tot oraşul pentru un bilet. Asta 
până într-o zi când o să luăm chiar 
bătaie. Mulţi ne-au promis-o!”, 
scrie, la capătul răbdării, unul 
dintre salariaţii Transurb. 

„E o nebunie!”, spun oamenii 
care se simt fugăriţi de la un TVM 
la altul, pentru a le face funcţi-
onale, iar „minunea” durează în 
cel mai fericit caz o zi, în cel mai 
nefericit, o oră. Fireşte, înseamnă 
şi carburant consumat şi uzura 
maşinilor pe care le folosesc pen-
tru că nu se pot „teleporta” de la 
TVM-ul de la Modern la cel de pe 
Oţelarilor ori de la Beverly Hills. 

 Cifrele nu mint 
Desigur, fi ecare zi de lucru 

poate fi  solicitantă, indiferent de 
domeniul de activitate, prin ur-
mare, intenţia nu este de a le plân-
ge de milă salariaţilor Transurb, 
ci de a arăta, şi din perspectiva 
lor, modul în care funcţionează 
„cel mai modern şi performant 
sistem de e-ticketing din ţară” pe 
care ni l-au promis autorităţile.

1 februarie 2022: 81.293 de 
urcări în mijloacele de trans-
port, 63.479 de călătorii validate, 
dintre care 4.316 bilete şi 59.163 
de carduri. Aşa arată, la capătul 
unei singure zile lucrătoare, situ-
aţia din transportul public local, 
potrivit unor date pe care le-am 
obţinut pe surse. Nu mai puţin de 
17.814 călătorii nevalidate fi e din 
rea-voinţă, fi e din imposibilitatea 
de a procura bilet de călătorie sau 
de a reîncărca un card de trans-
port, fi e din cauza erorilor date 
de aparatele de validare… 

Iar toate acestea înseamnă 
bani neîncasaţi şi se refl ectă în 
calitatea transportului public lo-
cal. . foto Anca Melinte

RADIOGRAFIE, LA UN AN DE FUNCŢIONARE  .  TRANSPORT

DATE. Pentru „Furnizarea Sistemelor de 

Colectare Automată a Tarifelor de Călătorie, 

de Informare a Pasagerilor şi de Management 

al Flotei de Vehicule pentru Municipiul Galaţi“, 

Primăria Galaţi a reuşit să atragă fonduri europene 

în cadrul apelului dedicat proiectelor nefi nalizate. 

Conform contractului de fi nanţare, valoarea totală 

a proiectului  este de 26.189.365,90 lei, din care 

23.936.290,34 lei reprezintă cheltuieli eligibile, 

iar 2.253.075,56 lei reprezintă cheltuieli neeligibile. 

Pentru punerea în operă a fost încheiat un con-

tract cu consorţiul italian AEP Ticketing Solutions 

(Italia) - Certsign SA (România) - Swarco Traffi c 

SRL (România). . Anca Melinte

Imagine de la demonstraţia u

de ticketing care a avut loc 

la sediul Primăriei Galaţi
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handbal
CS Universitatea, două partide din noul turneu

Jucătorii echipei masculine 
a CS Universitatea au disputat al 
doilea joc în turneul de promova-
re în primul eşalon – „Liga Zim-
brilor”. În aceste două meciuri au 
întâlnit echipe robuste, ambele 
foste prim-divizionare, ambele cu 
şanse de promovare. În prima eta-

pă a fost CSM Odorheiu Secuiesc 
(scor 27-36), iar în ultimul weekend 
a jucat cu CSM Făgăraş. Meciurile 
au semănat întrucâtva, tinerii ju-
cători gălăţeni fi ind concentraţi să 
ţină cât mai aproape de adversari: 
în primul au cedat la 9 goluri, iar în 
al doilea ecartul a fost de şase lun-

gimi (25-31), în condiţiile în care 
ambele adversare sunt de valori 
sensibil egale. În meciul cu Făgăraş 
a existat chiar un moment în care 
gălăţenii s-au afl at foarte aproape, 
în min. 36 tabela arătând 18-20. 
CSU a folosit următorul lot de ju-
cători: Fuică, Al. Dinu, Fl. Dinu – 

Soare – 6 goluri, Prună 1, Butea 1, 
Lefter, Bădărău 1, Frangulea 2, An-
drei 2, Ionescu 4, Mârşiu, Chertif, 
Costea 8, C. Zaharia, Ioniţă.

În etapa a treia a acestui 
tur neu, „studenţii” vor juca 
în depla sare la CS Medgidia. 
. Gheorghe Arsenie

CSM Galaţi, în careul 
de aşi al „Cupei României“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de baschet 

masculin a produs marea 

surpriză a acestui sezon de Cupă 

şi a prins un loc în turneul fi nal, 

care se va desfăşura la Craiova. 

CSM Galaţi a reuşit să facă 
un sezon extraordinar în ediţia 
precedentă a Ligii Naţionale, iar 
în sezonul actual al „Cupei Ro-
mâniei“ a bifat o bornă istorică 
pentru baschetul gălăţean: ca-
lifi carea în „fi nal four“-ul com-
petiţiei. Alături de gălăţeni s-au 
mai califi cat în careul de aşi trei 
forţe ale baschetului românesc: 
„U“ BT Cluj-Napoca, campioană şi 
lider la zi, CSO Voluntari, deţină-
toarea „Cupei României“, şi SCM 
„U“ Craiova, clubul organizator 
şi o prezenţă constantă în topul 
competiţiilor interne. 

Ca să ajungă la turneul fi nal, 
CSM Galaţi a învins, mai întâi, 
pe Argeş Piteşti, una dintre pre-
tendentele la „fi nal four“, chiar 
pe terenul acesteia, iar în turul 
următor a reuşit să depăşească 
formaţia Athletic Constanţa.

Conform tragerii la sorţi, în 
semifi nalele „fi nal four“, gălăţe-
nii au fost direcţionaţi să joace 
cu SCM „U“ Craiova, gazda tur-
neului. Duelul este programat în 
această seară, de la ora 19:00, şi va 
fi  transmis în direct de canalele 
DigiSport. În cealaltă semifi nală 
se vor întâlni „U“ BT Cluj-Napoca 
şi CSO Voluntari. Învingătoarele 
din cele două confruntări (câte o 
singură manşă) vor disputa ma-
rea fi nală, joi seară, la Craiova, 
de asemenea, în direct pe cana-
lele DigiSport. „Pentru noi este 
o onoare să reuşim o califi care 
în această fază a competiţiei, 
este răsplata muncii noastre, a 
tuturor celor implicaţi aici. Dar 
asta nu înseamnă că trebuie să 
ne mulţumim cu atât, ci dimpo-
trivă, trebuie să facem tot ce ţine 
de noi să reuşim să dăm o replică 
pe măsura adversarilor. Este clar 

că la acest nivel nu sunt permise 
greşeli şi e nevoie de concentrare 
maximă. Noi dorim să ne facem 
jocul nostru şi să dovedim, în 
primul rând, că avem un cuvânt 
de spus indiferent de nivelul ad-
versarilor. Sunt diferenţe mari la 
nivel de bugete, dar pe teren vrem 
să arătăm ca o echipă, un colectiv 
puternic, aşa cum am şi reuşit să 
obţinem alte rezultate bune până 
acum“, a spus Florin Nini, antre-
norul gălăţenilor. 

CSM Galaţi şi SCM „U“ Craiova 
s-au întâlnit recent în LNBM, când 
oltenii au avut câştig de cauză, 

scor 85-69, la Galaţi, dar au fost 
momente în care gălăţenii au ară-
tat că pot evolua de la egal la egal 
cu adversarii lor, conducând la un 
moment dat în sfertul al treilea.

 Donaţie pentru Marci 
Ofi cialii clubului gălăţean 

au decis ca banii obţinuţi din 
partea sponsorului competiţiei 
„Cupa României“, ca urmare a 
califi cării într-o fază avansată, 
să fi e donaţi pentru cauza lui Sil-
viu Maricel Ionaşcu, cunoscut ca 
„Marci“. Tânărul de 22 de ani din 
Galaţi a fost diagnosticat cu Lim-

fomul Burkitt, o formă de cancer 
extrem de rară, galopantă, iar 
fondurile vor fi  folosite în spriji-
nul tratamentului pe care Marci 
îl are de urmat. Gestul clubului 
gălăţean a fost remarcat atât de 
Federaţia Română de Baschet, cât 
şi de sponsorul competiţiei, am-
bele mediatizând sprijinul clu-
bului gălăţean oferit unui tânăr 
afl at la nevoie. Mai multe detalii 
despre cazul său şi posibilitatea 
de a face donaţii pot fi  accesate pe 
grupul de Facebook numit „Îm-
preună pentru Marci“. . Sursa 

foto: Sportul Ilustrat

MOMENT ISTORIC PENTRU BASCHETUL GĂLĂŢEAN  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 BOX. Cei mai buni pugilişti din 

ţară se afl ă în pregătire centralizată 

la Centrul Naţional Olimpic de la 

Bascov (Piteşti), printre aceştia 

afl ându-se şi gălăţeni de la Clubul 

Dunărea. Între cei 22 de selecţionaţi 

(seniori, tineret şi juniori) se afl ă, de 

o săptămână, şi Albert Irimescu (ti-

neret), Alexandru Suvache şi Daniel 

Irofte (juniori). Aceştia sunt însoţiţi 

de antrenorul lor, Costel Burlacu, 

care se va alătura colectivului teh-

nic. Cei selecţionaţi în acest Centru 

de Excelenţă se pregătesc sub 

supravegherea unui colectiv tehnic 

format din Dorel Simion, Francisc 

Vaştag, Ilie Captari şi Doru Neamţu. 

Cantonamentul urmează să se 

încheie la sfârşitul acestei luni, 

atunci când sportivii vor participa la 

turneul internaţional „Open Braşov“. 

RUGBY. Cu tecuceanul 

Florin Bardaşu în componenţă, Na-

ţionala de rugby a României a reuşit 

a doua victorie în actuala ediţie a 

Rugby Europe Championship, în-

vingând Portugalia cu 37-27 (13-22), 

după o revenire spectaculoasă în 

partea secundă. Cu această victo-

rie, România se menţine pe locul 2 

şi face încă un pas spre califi carea 

la Cupa Mondială din Franţa, din 

2023. Următorul meci al „Stejarilor“ 

va fi  cu Spania, pe 27 februarie, la 

Madrid. .

Cantonament 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, 
din nou în 
prim-plan

FOTBAL. Cea mai importantă 

competiţie internaţională de fotbal inter-

cluburi, Liga Campionilor, revine cu faza 

optimilor de fi nală, începând din această 

seară. Marele derbi al acestei faze, PSG - 

Real Madrid, are programată manşa tur, la 

Paris, de la ora 22:00. De la aceeaşi oră, la 

Lisabona, se joacă Sporting - Manchester 

City. UEFA a decis ca meciurile din faza 

optimilor de fi nală să fi e programate câte 

două pe zi, marţi şi miercuri. Partidele din 

Liga Campionilor pot fi  urmărite în Româ-

nia pe canalele DigiSport, LookSport şi 

TelekomSport. . Florin Radu
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Un nou mall la Galaţi, 
pe strada Portului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Fondul de investiţii NEPI 

Rockcastle, cel mai mare 

proprietar de mall-uri din 

România, a cumpărat un 

teren de 17 hectare pe strada 

Portului din Galaţi, pentru un 

proiect imobiliar mixt, a cărui 

construcţie va începe în 2023, 

informează economica.net. 

Tranzacţia, a cărei valoare 

nu a fost comunicată, a fost 

intermediată de compania de 

consultanţă imobiliară Colliers.

Conform surselor din piață, te-
renul cumpărat de NEPI Rockcastle 

este cel al fostei fabrici INTFOR, 
care i-a urmat fostului Laminor 
de Tablă Galați. Înfi ințată în 1990, 
INTFOR a fost privatizată în 1999, 
iar în 2005 a fost preluată de gru-
pul Profi land al omului de afaceri 
Andrei Lișinschi. Fabrica a intrat 
în faliment în 2020, după aproape 
zece ani de insolvență.

„Fondul de investiţii NEPI 
Rockcastle, unul dintre cei mai 
mari investitori din piaţa imobili-
ară din Europa Centrală şi de Est, 
a achiziţionat 17 hectare de teren 
pe strada Portului din Galaţi, pen-
tru un proiect imobiliar mixt, 
într-o tranzacţie intermediată 
de compania de consultanţă imo-
biliară Colliers. Cu un portofoliu 
de proprietăţi evaluat la circa 6,1 
miliarde de euro, NEPI îşi consoli-
dează astfel poziţia în oraş, unde 

mai deţine şi centrul comercial 
Galaţi Shopping City“, au anunţat 
Nepi Rockcastle și Colliers.

„Noua tranzacție subliniază 
și mai mult încrederea grupului 
în atractivitatea proiectelor mix-
te - retail și rezidențial. Estimăm 
că lucrările pentru proiectul din 
Galați vor demara în 2023, după 
obținerea autorizațiilor necesa-
re“, a declarat, într-un comuni-
cat, Marius Barbu, Asset Director 
NEPI Rockcastle.

Achiziţia face parte din stra-
tegia pe termen mediu şi lung de 
extindere pe plan local a NEPI 
Rockcastle. „Ne concentrăm pe 
strategii de investiţii pe termen 
lung. În acest sens, proiectele 
imobiliare NEPI Rockcastle ofe-
ră comunităţilor soluţii viabile 
şi efi ciente, care defi nesc un stil 

de viaţă modern; viitorul este re-
prezentat de locuri şi spaţii unde 
oamenii au acces facil la toate 
aspectele calitative ale vieţii“, a 
mai spus Marius Barbu, citat de 
zf.ro.

„Tranzacţia reprezintă o achi-
ziţie strategică a fondului de 
investiţii NEPI Rockcastle şi va 
fi  cu siguranţă una de referin-
ţă pentru 2022, chiar dacă anul 
abia a început. Terenul este situ-
at pe strada Portului din Galaţi, 
foarte aproape de zona centrală, 
dar şi de promenada oraşului“, 
a declarat la rândul ei Sînziana 
Oprea, Director Land Agency la 
Colliers, agenţie care a interme-
diat inclusiv achiziţia terenului 
pe care a fost construit actualul 
centru comercial Galaţi Shopping 
City.  ,

TERENUL INTFOR, CUMPĂRAT DE NEPI . ACHIZIŢIE

 PERSOANELE 

FIZICE 

POT CONTINUA 

RELAŢIA OFF-LINE 

CU FISCUL
ANAF. Așa cum „Viaţa liberă” a 

mai anunţat, înregistrarea în Spaţiul 

Privat Virtual (SPV) de la ANAF 

devine obligatorie începând cu 

1 martie 2022 pentru transmiterea 

cererilor, înscrisurilor sau a oricăror 

altor documente către organele 

fi scale, de către contribuabilii care 

desfășoară activităţi economice 

într-o formă de activitate autorizată. 

Concret, este cazul fi rmelor, 

profesioniștilor, PFA-urilor și titularilor 

de întreprinderi individuale sau 

familiale, care vor avea obligaţia 

de a comunica exclusiv on-line 

cu Fiscul. Orice document tipărit 

depus de aceste categorii după 

data de 1 martie nu va mai fi  

luat în considerare. În schimb, 

persoanele fi zice „obișnuite“, care 

nu desfășoară niciun fel de activitate 

economică, pot continua să depună 

documentele tipărite la ghișeu, ca și 

până acum. „Întrucât obligaţia legală 

menţionată nu vizează persoanele 

fi zice care nu desfășoară o profesie 

liberală sau nu exercită o activitate 

economică în mod independent, 

acestea pot interacţiona cu 

ANAF prin documente tipărite și 

după data de 1 martie 2022“, a 

clarifi cat, la solicitarea avocatnet.

ro, Sabina Zereș, şefa Serviciului de 

comunicare, relaţii publice și mass-

media din cadrul ANAF.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform datelor din bilanțul 
anual furnizat de Inspectora-
tul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galați, anul 2021 a fost marcat 
de zeci de accidente de muncă, 
în urma cărora cinci persoane 
şi-au pierdut viața. 

Astfel, în unitățile din 
județul Galați s-au înregistrat 
67 de accidente de muncă, în 
urma cărora 70 de persoane au 
fost accidentate și cinci, din pă-
cate, au murit.

 Pe parcursul anului trecut, 
inspectorii de muncă din cadrul 
compartimentului Control în 
domeniul securității și sănătății 
în muncă au efectuat 1.349 de 
controale. Pentru abaterile de 
la respectarea legislaţiei în vi-
goare constatate s-au aplicat 
1.544 de sancțiuni contraven-
ţionale, dintre care 79 au fost 
amenzi în valoare de 316.500 de 
lei. Totodată, s-a dispus oprirea 
din funcționare a cinci echipa-
mente de muncă ce nu erau în 
conformitate cu cerinţele legale 
în domeniul securităţii şi sănă-

tăţii în muncă şi nu prezentau 
siguranţă în exploatare. S-au 
mai decis, de asemenea, cinci 
măsuri de sistare a activității. 
"Măsurile stabilite prin actele de 
control şi prin procesele-verbale 
de cercetare a accidentelor sunt 
consemnate în baza de date exis-
tentă la nivelul inspectoratului 
și sunt urmărite permanent 
prin raportările și informările 
pe care unitățile le transmit la 
termenele stabilite, cât și prin 
verifi cările efectuate la agenții 
economici“, precizează comuni-
catul ITM Galați. ,

ITM
Accidente de muncă soldate cu cinci morţi și zeci de răniţi

Taxe reduse 
cu zece 
la sută, 
pe ghiseul.ro

TEMPORAR. Gălăţenii care își 

achită taxele și impozitele locale până la 

data de 31 martie benefi ciază de o reduce-

re de zece la sută. Pentru cei care fac acest 

lucru la ghișeu, cu numerar, reducerea se 

operează foarte simplu. Cei care vor să 

plătească prin platforma ghiseul.ro trebuie 

să știe că sumele de plată afi șate reprezintă 

valorile reduse deja cu zece la sută. Astfel, 

cei care plătesc în intervalul menţionat 

achită sumele reduse. După 31 martie, su-

mele de plată neachitate vor fi  actualizate la 

valoarea reală, ne-au informat reprezentanţii 

Primăriei Galaţi.  , Cristinel Luca

foto Marian Calestru u
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 • Companie angajează: 

operatori linie de profi -

lat şi sculer - matriţer. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 • DANIEL Distribuţie anga-

jează muncitori depozit bă-

uturi. Telefon 0745.230.226. 

(272576) 

 • Angajez bucătăreasă cu 

experienţă. Salariu net 3000 

lei, 8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • Companie angajează la-

borant încercări mecanice. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

PRF MP 001969

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (272409) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

PRF MP 001971

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi cat. 

Tel. 0735510561 (272519) 

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

furaje şi legume fructe, Piaţa 39. 

Telefon 0741550260. (272584) 

 • Companie de construc-

ţii angajează dulgheri/ fi e-

rari, fi nisori. Program 8 H/zi, 

contract de muncă. Telefon 

0755362704. (272605) 

PRF MP 001968

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

PRF MP 001970

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272613) 

 • Angajăm vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre. Tel. 

0748200073. (272615) 

• SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647)

PRF MP 001972

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-
nari, şomeri) electricieni, sudori 
electric, electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 
(272619) 

PRF MP 001967

 • SC angajează instalatori spe-
cializaţi P.E, muncitori necalifi -
caţi, operator buldoexcavator, 
inginer pentru activităţi diver-
se în construcţii. 0744569046 
(272620) 
 • SC angajează personal (cel 
puţin studii medii) pentru acti-
vităţi gestionare relaţii clienţi. 
Se cer abilităţi operare PC. 
0744569046 (272621) 

PRF MP 001965

 • SC angajează şofer cat. B, pen-
tru distribuţie produse panifi ca-
ţie. Tel. 0749223352. (272646) 
   • SC Combavipor angajea-
ză conducători auto categoria 
B+C+E, cu card tahograf; elec-
tricieni utilaje industriale moară; 
laborant CTC, ind. alimentară şi 
cereale. Tel. 0752235635; email: 
resurseumane.gl@gmail.com. 
Interviu la sediul fi rmei: str. 
Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 
(272652) 

 • Societate angajăm per-

sonal pentru servicii de 

curăţenie casnică. Tel. 

0728158227. (272657) 

PRF PVL 000053

ţii ang

rari, fi n

contrac

075536

PRF MP 0019

CONSILIER JURIDIC
•

ţi

 •

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68, parter.

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

CCăă ttăămm oo ppeerssooaanăă ddd nnnaaammiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

PRF MP 001966
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

• Direcţia de Sănătate Publică 
a judeţului Galaţi, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 
177, judeţul Galaţi organizează 
concurs în vederea ocupării pe 
perioadă nedeterminată a ur-
mătoarelor funcţii contractuale: 
- 1 post de asistent medical cu 
şcoală postliceală sanitară - 
specialitatea medicină generală 
la Laboratorul de diagnostic de 
investigare în sănătate publică 
- Laborator de diagnostic mi-
crobiologic. - 1 post de asistent 
medical cu studii superioare 
- specialitatea asistenţă me-
dicală generală la Laboratorul 
de diagnostic de investigare în 
sănătate publică - Laborator 
de diagnostic microbiologic. 
Concursul se va desfăşura ast-
fel: - Proba scrisă în data de 9 
martie 2022, ora 11,00 - Proba 
interviu în data de 14 martie 
2022, ora 11,00. I. condiţii gene-
rale: condiţiile prevăzute de art. 
3 al Regulamentului-cadru apro-
bat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 286 din 23 martie 2011, cu 
modifi cările și completările ulte-
rioare: II. Condiţii specifi ce ne-
cesare participării la concurs și 
ocupare a funcţiei contractuale 
de: 1. asistent medical cu şcoală 
postliceală sanitară - specialita-
tea medicină generală: - diplo-
ma de bacalaureat; - diploma de 
școală postliceală sanitară ; - 6 
luni vechime în specialitate; - 
certifi cat de membru al Ordinului 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România, vizat la zi și vala-
bil la data concursului și adeve-
rinţă de participare la concurs, 
eliberată de Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor 
şi Asistenţilor Medicali din 
România. 2. asistent medical cu 
studii superioare - specialitatea 
asistenţă medicală generală: - 
diploma de licenţă în domeniul 
sanatate, specialitatea asisten-
ţă medicală generală, însoţită de 
suplimentul la diplomă; - 6 luni 
vechime în specialitate; - cer-
tifi cat de membru al Ordinului 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România, vizat la zi și vala-
bil la data concursului și adeve-
rinţă de participare la concurs, 
eliberată de Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor 
şi Asistenţilor Medicali din 
România. Candidaţii vor depune 
dosarele de participare la con-
curs până la data de 28 februarie 
2022 inclusiv, ora 15°° la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică a 
judeţului Galaţi. Detalii privind 
condiţiile specifi ce şi bibliogra-
fi a de concurs sunt disponibile 
accesând pagina ofi cială www.
dsp-galati.ro. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
a Judeţului Galaţi, mun. Galaţi, 
din str. Brăilei nr. 177, telefon 

0236/461810. (272636)

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 
0740425775 (272660) 

 • Angajez vânzătoare tara-
bă legume fructe. Telefon 
0746550717. (272671) 

 • Firmă specializată anga-
jăm lucrători pentru lucrări 
de amenajări interioare şi 
termosisteme. Solicităm me-
seriaşi specializaţi şi serioşi. 
Tel. 0742211344. (272673) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 
MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 
STRUNGAR SI MECANIC 
PENTRU REPARATII MOTOARE 
TERMICE SI MECANISME 
NAVALE. POT FI SI PENSIONARI 
SAU PART-TIME. TEL: 
0723342109; 0727858069 
(272679) 
 • Asociaţia de Proprietari nr. 
108 din Galaţi, str. Brăilei nr. 1, 
bloc I, angajează administrator. 
Condiţiile de angajare sunt cele 
prezentate în Legea 196/2018. 
Dosarul trebuie să conţină: - 
cerere - atestat administrator 
conform Legii 196/2018 - cazier 
judiciar - certifi cat de integritate 
comportamentală - cazier fi nan-
ciar. Documentele se vor scana 
și trimite pe adresa de e-mail 
asociat ia108gl@gmai l .com 
până pe data de 18.02.2022. 
Selecţia dosarelor va fi  în data de 
21.02.2022, ora 17:00. (272680) 
 • Angajăm modelator, framân-
tător. Program 8 ore, 2 libere pe 
saptămână. Salariu foarte mo-
tivant în funcţie de experienţă, 
0758.411.054. (272681) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat, aer condiţionat. La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (272392) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-
furi, faianţă, gresie. 0749647036. 
(272624) 
 • Execut zidărie- tencuieli, 
şapă- şapă autonivelantă, pla-
cări polistiren, placări rigips, 
faianţă, gresie, parchet laminat, 
zugrăveli, tencuială decorativă. 
Telefon 0748418145. (272653) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Achiziţionăm autoturisme pen-
tru REMAT-2022 (bd. Coşbuc, 
nr. 176, ENA-Kia). 0745.105.223. 
(272410) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând perucă nouă, păr scurt 
grizonat, preţ convenabil. 
0756930366 (272536) 
 • Vând sau închiriez garaj ul-
tracentral. Telefon 0744771892. 
(272616) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.40071/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Neculiţă Ion, apartament 

situat în cartier Micro 17, bloc H 

ap.63. Se declară nul. (272676) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000001
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   DIVERSE  

 • Asanache Nicolae titular al 

proiectului „Construire spă-

lătorie auto tip self service în 

comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către APM Galaţi în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „Construire spălătorie 

auto tip self service în comu-

na Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net: http:// apmgl-reglementari 

acordul de mediu//decizia eta-

pei de incadrare. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii 

/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi. 

(272674) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272672) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 2 camere+ 300 

mp, strada Tudor Vladimirescu 

nr.192. Telefon 0741605310 

(272664) 

 • Vând casă bătrânească sat 

Tătarca+ 1700 mp. 0746942362. 

(272668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, Ţiglina 3, mobilat, curat, 

centrală. Exclus agenţie imobi-

liară. 1350 lei lunar şi garanţie, 

o chirie în avans. 0740681632, 

Adrian. (272540) 

 • Închiriez apartament, 

str. Domnească nr.13. Tel. 

0751762843. (272590) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. �oseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 • Vând vie nobilă 40 ari în sa-

tul Tătarca, aproape de şosea. 

0746942362. (272667) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272383) 

 DECESE  

 • Familiile Bozian N. şi Petică P. 

împreună cu fi ii, cu profund regret 

anunţăm trecerea la cele veşnice 

a dragului nostru frate, cumnat şi 

unchi, ing. BOZEAN PANAITE. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc miercuri, 16 februarie 2022, 

ora 12.00, la Biserica „Sf. Cruce”, 

afl ată la intersecţia ICFrimu. 

(272661) 

 • Suntem alături de Maricela 

la tragica despărţire de soţul 

BOZEAN PANAITE. Sincere 

condoleanţe! Fam. Palade Petru 

şi Palade Aurel. (272662) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un 

gol imens. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, BOZEAN 

PANAITE! Soţia Maricela, fi ica 

Oana şi ginerele Ştefan. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

miercuri, 16 februarie 2022, ora 

12.00, la Biserica „Sf. Cruce”, 

afl ată la intersecţia ICFrimu. 

(272663) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

profesor, soţie, mamă 

și bunică, 

BEZMAN DORINA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Înmormântarea va avea 

loc marţi, 15 februarie, la 

cimitirul „Sfântul Lazăr”, cu 

plecare de la capela bisericii 

„Sfântul Vasile”. Familia. 

(272665) 

 • Cu adâncă durere în 

sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, 

CHINGĂ BUCUR. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

ortodoxe cu hramul „Sf. 

Vasile”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, 16 februarie 2022, 

ora 11.00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Te vom păstra 

veşnic viu în sufl etele 

noastre. Familia. (272666) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 25 de ani de 

când iubita noastră mamă, 

SĂFTICA AVRAM, 

din Cudalbi, a fost luată de 

Dumnezeu de-a dreapta Sa. 

Ne vom aminti mereu de ea 

cu mult dor şi respect! Copiii 

şi nepoţii. (272677) 

PRF MP 001961

ANUNŢ PUBLIC 
 

S.C. MONTELUX SRL, 
cu sediul in GALATI, str. MAREA UNIRE, nr.75, judetul GALATI, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul desfăşurării activităţii 

ALIMENTAŢIE PUBLICĂ - RESTAURANT
pe amplasamentul din GALAŢI, str. MAREA UNIRE nr.75, 

judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 

şi vineri între orele 8.30–13.30, la sediul AGENŢIEI 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi,  judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile şi/ sau propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

în 

în 

N

Î

lo

cim

ple

„

 ANUNŢ PUBLIC
S.C. WEST PORT S.R.L., 

cu sediul in Municipiul Galati, str. Şoimului, nr. 1, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de autorizaţie de 

mediu, in scopul desfasurarii activităţii 
5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare similare; 

5520 - Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata; 
5590 - Alte servicii de cazare, pe amplasamentul din Municipiul 

Galati, str. Şoimului, nr. 12A, judetul Galati. 
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 001962

PRF MP 001961PRF MP 001961

PRF MP 001960

ANUNŢ PUBLIC  
Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 

“Modernizare drumuri în comuna Costache Negri, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în comuna Costache Negri, jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorității  competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări →Acordul de mediu 
→ Documentații procedura EIA și EA→ Memorii de prezentare 
2022 și la sediul titularului, U.A.T. COMUNA COSTACHE NEGRI, 
com. Costache Negri, str. Principală, nr. 527, jud.Galați. 

Observațiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.
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PRF MP 001960PRF MP 001960

ANUNŢ PUBLIC
S.C. WEST PORT S.R.L., cu sediul in Municipiul Galati, 

str. Soimului, nr. 1, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de autorizaţie de 

mediu, in scopul desfasurarii activităţii 
5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare similare; 

5520 - Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata; 
5590 - Alte servicii de cazare, pe amplasamentul 

din Municipiul Galati, str. Şoimului, nr. 1, judetul Galati. 
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi.  

PRF MP 001964
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ANUNŢ PUBLIC
S.C. WEST PORT S.R.L., cu sediul in Municipiul Galati, 

str. Soimului, nr. 1, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de autorizaţie de 

mediu, in scopul desfasurarii activităţii 
5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare similare; 

5520 - Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata; 
5590 - Alte servicii de cazare, pe amplasamentul din Municipiul 

Galati, str. Marinarilor, nr. 15, judetul Galati. 
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 001963

 DIVERSE  
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cronologieologie

februarie

15

1564 u Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom 
italian.
1781 u Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823 u Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), cărturar, 
istoric, primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), episcop al 
Romanului, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1840 u Se naşte TITU MAIORESCU 
(m. 1917), critic literar, fondator 
şi conducător al Cenaclului „Juni-
mea” şi al revistei „Convor biri 
literare”, întemeietor al criticii 
româneşti moderne, tradu cător, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române şi vicepre-
şedinte al Academiei Române.
1850 u Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1851 u Se naşte SPIRU C. HARET 
(m. 1912), matematician, astro-
nom, pedagog, om politic, vicepre-
şedinte al Academiei Române.
1857 u Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA (n. 
1804), compozitor rus.
1927 u Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933 u Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, 
realizator de emisiuni radio-tv, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1965 u Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, cântă-
reţ  american, interpret de jazz.
1969 u Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti Braşov.
1998 u Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014 u Încetează din viaţă IOAN 
RUSU (n. 1939), prozator, eseist, 
publicist, pedagog. . V.G.

Inaugurarea 
staţiei antarctice 
„Princess 
Elisabeth“

Timp de câteva decenii, Antarctica a fost un ţinut al 
ştiinţei şi un exemplu remarcabil de guvernanţă inter-
naţională prin colaborare. În acest tărâm îndepărtat, 
Belgia s-a întors în Antarctica prin inaugurarea, la 15 
februarie 2009, a primei staţii de cercetare ştiinţifi -
că: „Princess Elisabeth Antarctica“. Panourile solare, 
circuitele electrice şi sistemul de tratare a apei au fă-
cut ca aceasta să devină prima staţie cu „emisie zero“ 
construită vreodată. În structura principală a staţiei 
au fost adăugate o platformă de combustibil (pentru 
vehicule) şi o antenă satelit.

Istoria Belgiei în Antarctica datează de la aventu-
rierul Adrien de Gerlache, care cu nava lui, „Belgica“, 
a realizat prima iernare în apele Antarcticii, în anul 
1898. Numărându-se printre primii semnatari ai Tra-
tatului Antarcticii, Belgia a continuat cu deschiderea 
staţiei de cercetare „King Baudouin“, în 1958. Din 
nefericire, după zece ani de utilizare, această staţie 
a fost abandonată. Patru decenii mai târziu, Fundaţia 
Polară Internaţională a marcat întoarcerea Belgiei în 
Antarctica, prin conceperea, proiectarea şi construcţia 
staţiei de cercetare revoluţionare „Princess Elisabeth 
Antarctica“.

Staţia „Princess Elisabeth Antarctica“ este anco-
rată solid în stratul de granit al continentului, la o 
altitudine de 1.382 de metri, în regiunea Queen Maud 
Land, din estul Antarcticii. Afl ată la aproximativ 220 
de kilometri de coastă, staţia este un centru ideal de 
logistică pentru explorările de teren din sectorul de 
est. Consiliul de stat din Belgia a anunţat public, la 30 
iunie 2017, că Fundaţia Polară Internaţională a primit 
contracte de operare a bazei pentru următorii şase ani, 
urmând ca, ulterior, 24 de oameni de ştiinţă din 12 ţări 
să fi e primiţi în staţie în anumite perioade de timp. 
. V. Guruianu

colaborare
Cercetare ştiinţifi că

www.viata-libera.ro

joker

plus noroc 62762 5

34 36 23 14 1 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 64.084,80 32.542.112,49

II (5/5) 1 221.401,44 -

III (4/5+J) 9 22.785,70 -

IV (4/5) 124 826,90 -

V (3/5+J) 192 667,55 -

VI (3/5) 4.710 54,42 -

VII (2/5+J) 2.306 55,58 -

VIII (1/5+J) 11.635 23,13 -

Fond total de castiguri: 33.852.955,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 3 7 40 37 14

noroc 0804423

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 557.955,60 8.723.637,76

II (5/6) 11 16.907,74 -

III (4/6) 668 278,42 -

IV (3/6) 11.441 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.438.838,16 

13 FEBRUARIE 2022

loto 5/40
6 15 23 29 1 27

super noroc 052 533

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 53.539,80 139.029,00

II (5/6) REPORT 26.769,90 26.769,90

III (4/6) 71 377,04 -

Fond total de castiguri: 192.568,80 

13 FEBRUARIE 2022

13 FEBRUARIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL:  dispecerat 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE UŞOARĂ. Astă-

zi, potrivit meteorologilor, va fi  predominant în-

sorit. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 12 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 65 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

55:34 pm

meteo 15 februarie România & Europa 

Timişoara

13  33

Cluj

 8  -4-4

Bucureşti

13 -2-2

Galaţi

11 00
Constanţa

 7  22

Braşov

 9  -6-6

Londra

11  22

Paris

11  66
Madrid

14  -1-1
Roma

15  77

Chişinău

 9  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Călăuza“ 
de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni 
de la Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 9,00 
-17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei originale, care vă 

ajută să obţineţi câştiguri 

suplimentare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a pune 

bazele unor colaborări sau 

asocieri şi pentru a lua decizii 

în privinţa unor contracte sau 

investiţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În general, azi ar fi  bine să evitaţi 

orice discuţie în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie la tendinţa de a neglija 

chestiuni importante în 

activitatea profesională şi în 

afaceri!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă intenţionaţi să demaraţi 

o afacere sau un proiect nou, 

puteţi fi  optimist.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă sunteţi perseverent şi aveţi 

răbdare, puteţi reuşi tot ce v-aţi 

propus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi obositoare, cu 

multă alergătură, dar rezultatele 

eforturilor depuse pot fi  

deosebite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă legată de locuinţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi bună pe plan 

profesional şi în afaceri, dar şi în 

viaţa personală şi socială.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să găsiţi 

o soluţie originală pentru o 

problemă profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să începeţi un proiect 

nou, la care vă gândiţi de ceva 

vreme.

horoscop
15 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 FEBRUARIE 

remember
Emil Monţia (1882-1965)

Compozitorul Emil Monţia 
s-a născut pe 6 ianuarie 1882, 
în comuna Şicula, judeţul 
Arad. A studiat la Timişoara, 
în perioada 1893-1898 (teorie-
solfegii, vioară, armonie), apoi 
la Oradea, în perioada 1899-
1902 (orchestraţie, dirijat) şi la 
Viena, între 1903-1904 (pian, 
compoziţie). A mai studiat 
compoziţie la Iaşi, în 1918, cu 
Eduard Caudella, precum şi la 
Bucureşti, în anii 1921-1922 
cu Ion Scărlătescu. În paralel, 
a urmat Dreptul la Cluj şi 

Budapesta, din 1899 până în 
1903, obţinând şi doctoratul. 
În perioada 1916-1918, a fost 
violonist în orchestra Operei 
din Kiev. A cules şi publicat 
folclor; a compus muzică de 
teatru („Ileana”, „Moştenitorul”, 
„Fata de la Cozia”, „Haiducul 
Cercel”, „Peştera din Efes), 
muzică de cameră („Idilă la 
ţară”, „Singur”, „Cântec şi 
dans”, „Dor şi jale”, „Doină 
haiducească pentru orchestră”), 
muzică vocală („Doine şi cântece 
populare româneşti”, „Cântece 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

31 CM

100 CM

145 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

125 CM

107 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

CURSA TERORII
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2003, SUA

Cu: Steven Seagal, Byron Mann, Elidh MacQueen u

Titlu original: Belly of the Beast  u Jake Hopper, un 
agent CIA în retragere, vrea să se bucure de liniştea 
primelor zile de pensionare. Numai că planurile sale vor 
fi brutal date peste cap când fiica sa este răpită de un 
grup terorist, supranumit Abu Karaf.

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Filler

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

14:14 JO de iarna Beijing, 2022

15:25 Maghiara de pe unu

15:49 JO de iarna Beijing, 2022

16:45 Discover Romania

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 JO de iarna Beijing, 2022

20:00 Telejurnal

22:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:00 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Contele de Monte-Cristo

Acţiune, Aventuri, Dramă
03:35 Adevăruri despre trecut

04:00 Discover Romania (R)

04:14 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Thor: Întunericul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Death Wish - Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
00:30 Observator

01:00 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi                               

de Andreea Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
04:30 Pastila de râs (R)

08:50 Ocupaţie: Ploile

Acţiune, SF
10:55 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
13:00 Freamăt în Baltimore

Documentar
14:30 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Pineapple Express:                       

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:55 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

02:10 300: Ascensiunea                    

unui imperiu

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

13:57 Documentar 360° Geo

14:58 JO de iarnă, Beijing 2022

15:45 JO de iarnă, Beijing 2022

16:35 Mândrie şi pasiune

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

19:10 JO de iarnă, Beijing 2022

20:20 Destine ca-n fi lme

21:15  D’ale lu’ Mitică (R)

22:10 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Inocenti cu maini murdare

Franta, Dramă
05:10 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie

pentru voce şi pian”, „Colinde 
populare pentru voce şi pian”, 
„Cântece alese”), muzică 
corală („11 cântece pentru cor 
mixt”). În 1920, s-a numărat 
printre fondatorii Societăţii 
Compozitorilor Români. A 
încetat din viaţă pe 15 februarie 
1965. . V.G.
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Despre amante, 
cadavre, 
politică şi putere

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filme cu Louis de Funes

ORIZONTAL: u 3) Un scop bine conturat – Luată la ochi,la tragere. 4) Inel de 

lanţ - Componente ale aripilor – Scârţâie,cu greutate,pe uliţă. 5) Precum 

catrenele epigramiștilor - Arab American National Museum (siglă). 6) Crescut 

pe malul gârlei (var.) – Dezbrăcat de haine – Ecoul durerilor de nestăpânit. 

7) Albul pereţilor,ca semn de curăţenie – Local cu tării la botul calului - 

Australian Center for Languges (siglă). 8) A șovăi la treabă – Se poartă ca un 

smintit. 9) Accept fără echivoc – Armă cu săgeţi – A fi nisa prin așchiere.

VERTICAL:u  2) Miez de lavă! 3) Un om din popor – Tinerei însurăţei – Leș…

pentru îmbălsămare! 4) Sfredel medicinal pentru operaţii la oase - Oraș în 

Azerbaidjan. 5) Casă pentru un pui…mic – Nave pentru transporturi grele. 

6) Limitele unui manual! – A contesta o afi rmaţie – Uscatul care înaintează 

în mare. 7) Bune de muncă - Producător tradiţional de bere – Unu…cu una! 

8) Siglă pentru ”Serviciul Român de Informaţii” –Luate la vale! -  Asociaţia 

Profesioniștilor de Televiziune din România (siglă). 9) Barcă rudimentară din 

China – Parte a unui tratat de prietenie.

Dicţionar: TAUZ. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal:  u PENTRUCAIN, LAURECHIA, A, TEN, EDEC, NARI, OTACE, 
ASI, PRE, LL, PATARE, CAM, A, IDE, CATO, RP, MACADAM, UIMI, ALENE, 
GUCSARMATN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Maturitate... în gândire“ de ieri:
Orizontal: u

G, M, B, PASARAR, LEJERE, R, CAROTEN, OAMENIRECI, TI, TOATA, HALA, ZTA, T, CIUTI, 
RAI, MIT, OTI, RP, TANTARIME, HORE, TENIS, RIGLE, SEE.

integramă 
Mecanismele puterii

A da de 
greu

E tot ca un 
necurat

...

...

Ia prin 
deposedare

Bătuţi 
toamna

Dusul la 
moară

Femeie ce 
stă la vorbă

Parc!

Un tip la 
înălţime

Grădina 
publică

Ucenic

Pierdere pe 
drum

Ceai!

A evada

”Făină” pt. 
găluște

Arici de 
mare!

Dispărute

Durerea din 
pahar!

Legat la 
navă

Corina 
Popescu

Rezervat în 
tren

Drumuri 
de parcurs

...

Deosebit 
de des

Degradat!

A ţâșni

Trup gol!

Râpa din 
spate!

...

Le avem la 
ureche

Ajutor 
medical

Singuri!

Ion 
Popescu

Vorbit de 
porumbei

Odată!

Buni 
vorbitori Petre 

Enescu
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5 9 1 8 4 7 3 6 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Din cauza berii nu a murit 
nimeni.
- Mda. Iar în apă s-au înecat 
foarte mulţi. 2

- Dragule, mă iubeşti?
- Ce-ai făcut cu maşina, 
nemernico?

> Confesiuni. „Cred că am 
fost foarte corect, foarte loial şi 
n-am călcat pe niciun cadavru“, 
l-am auzit spunând, la ceas de 
noapte, la Kanal D, pe primarul 
Iaşilor, Mihai Chirică. I-am dat 
dreptate, de ce să calci pe un 
cadavru şi să-ţi murdăreşti fi e şi 
doar talpa unui pantof, când poţi 
să păşeşti peste el şi să treci mai 
departe. Recunosc, încă de când 
am văzut promoul interviului am 
aşteptat cu nerăbdare răspunsul 
la una dintre cele mai picante „40 
de întrebări cu Denise Rifai”: „V-a 
așezat o amantă în scaunul de 
primar?” Jurnalista a reamintit 
povestea furtunoasă la acea vreme 
care l-a adus pe Mihai Chirică în 
fotoliul de primar interimar al 
Iaşiului, în 2015, după ce primarul 
în funcţie, Gheorghe Nichita, a 
fost suspendat şi plasat în arest 
la domiciliu într-un dosar de 
abuz în serviciu. Procurorii DNA 
l-au acuzat atunci că îşi urmărea 
amanta cu ajutorul Poliției Locale, 
iar ancheta ulterioară şi procesul 
i-au dovedit vinovăţia. Presa a 
comentat că, în timp ce dosarul 
„Amanta“ a însemnat sfârşitul 
carierei politice pentru Gheorghe 
Nichita, pe Chirică l-a propulsat 
în funcţia de primar. „Din prisma 
prezentării, da, dar nu a mea, 
pentru că l-a lăsat liber. A fost o 
bătălie politică acerbă, o negociere 
strânsă, la baionetă”, îşi aminteşte 
primarul. Ca şi predecesorul său, 
are probleme mari cu justiția. 
Că dacă nu eşti penal măcar 
un pic...  .

a

reţeta 
zilei
Gogoși 
rapide

INGREDIENTE. 350 g făină, 200 ml smântână 

dulce pentru frișcă, 2 ouă mari, 50 g zahăr tos, o lingură 

coajă de lămâie, o lingură zahăr vanilat, o linguriţă praf de 

copt, 500 ml ulei pentru prăjit, zahăr pudră pentru garnisit; 

PREPARARE. Batem ouăle împreună cu zahărul. 

Adăugăm frișca, vanilia și coaja de lămâie și amestecăm 

din nou. Cernem peste amestecul obţinut făina cernu-

tă împreună cu praful de copt, amestecăm până avem 

o compoziţie omogenă. Modelăm gogoșile folosind 

două linguri sau o lingură mică pentru îngheţată 

și le punem direct în uleiul încins. Prăjim gogoșile la 

foc mic, până sunt frumos rumenite pe ambele părţi. 

, R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv

(Citind în sensul acelor de ceasornic, aflaţi şapte titluri cunoscute: 
8; 9,3,2,6; 4,2,5; 6; 11; 8; 7)

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Nereușite



BILANŢ 

COMPARABIL 

CU ZIUA 

PRECEDENTĂ
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, în România au fost rapor-

tate peste 12.000 de cazuri noi 

de infectări cu COVID-19 şi 75 de 

decese, cifre comparabile cu cele 

înregis trate în ziua precedentă. 

> pag. 06

GALAŢIUL, 

ÎN CAREUL 

DE AŞI AL 

„CUPEI ROMÂNIEI“
BASCHET. Gruparea 

gălăţeană de baschet masculin CSM 

a produs marea surpriză a acestui 

sezon de „Cupa României“ şi a prins 

un loc în turneul fi nal, care va începe 

astăzi la Craiova. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 februarie 2022

7

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  marţi

14 - 19 februarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9853  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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